1

山形県司法書士会 平成２７年度

第６回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２７年６月２３日（火曜）午後２時～６時
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者 ８名  欠席者 なし）
議  事

（一般報告）

（総務）

1. 綱紀調査報告書提出（綱第２号）（6/2）

●小松副会長より報告された。

2. 第1回両会会館移転打合会（6/18）

●小松副会長より報告された。

3. 第２回注意勧告小理事会（本日１３時）

●小松副会長より報告された。

4. 登録調査委員会（本日１７時より）

5. 会長変更登記（6/3）

●伊藤部長より報告された。

6. 新入会員交付式（6/11）

●小松副会長より報告された。

7. 会則変更認可申請(6/11)

●小松副会長より報告された。

（社会事業部）

8. 社会事業部スタッフ会議（6/8）

●佐藤部長より報告された。

9. 芸工大片岡准教授との打合せ（6/10）

●佐藤部長より報告された。

10. 山形東高「先輩からのメッセージ」講師(6/22)

●佐藤部長より報告された。

（東北ブロック）

1. 第60回定時総会（6/5）

●奥山会長、小松副会長より報告された。

2. 日司連ブロック組織員会(6/6)

●奥山会長、小松副会長より報告された。

（日司連報告）

1. 第１１回研修制度部会（6/10）

●小松副会長より報告された。

2

2. 第７８回定時総会（6/25～26）

  ●奥山会長より報告された。留守中の責任者を那須副会長とする旨を決定した。

（法テラス山形）

1. 情報提供業務に関する研修会（6/19）

●佐藤剛部長より報告された。

（苦情報告）

（審議事項）

（総務部）

1. 各委員会委員の委嘱の件

●伊藤部長より説明がされた。別紙のとおり、全員を全員一致で承認可決した。

2. 綱紀調査委員の研修の件

●伊藤部長より説明された。

 ①9月～10月頃の予定で日司連担当者を講師に招いて研修会を行う。

 ②開催日時は総務部に一任。

以上、全員一致で承認可決された。

3. 会館企業総合保険更新の件

●中野部長より説明された。

 ①同内容で更新する。

 ②手続については経理部に一任。

以上、全員一致で承認可決された。

4. 第3回理事会並びに第1回理事・支部長会議題の件

・東北ブロック総会報告の件

・日司連総会報告の件

・会館移転のスケジュールの件

・新会館の賃貸借契約の件

・調査士会との費用負担の件

・委員会規程改正の件

・支部及び支部長の役割、支部に関する規則、支部規則の確認の件

・法務局の登記相談の件

・非司調査の件

・次期定時総会の件

・各部からの予定事業報告の件

・各支部からの報告、要望の件

以上、全員一致で承認可決された。

5. 青司協開業フォーラム開催の件

①日時：8/8（土）14:30～17:00

②場所：司法書士会２階会議室

③後援名義使用：許可

④費用等の負担：会議室を無償使用

⑤告知：会のＨＰへ掲載

以上、全員一致で承認可決された。

3

（経理部）

6. 事務局員賞与支給承認の件

●奥山会長、小松副会長より6/15に支給済みであることを説明された。

 全員一致で事後承認された。

7. 新事務所賃貸借契約書の件

●中野部長より説明された。

 ①別紙賃貸借契約案を理事会に諮る。

以上、全員一致で承認可決された。

8. 会館企業総合保険更新の件

継続決定することを、全員一致により承認可決。

（企画研修部）

9. 東北ブロック委員会委員の推薦の件

①新人研修実行委員 ２名 （加藤臣和、市川裕之）

②広報委員     １名 （柴田慶一）

以上、全員一致で承認可決された。

10. 第１回会員研修会の件

●加藤部長より説明された。

 ①日時：8/1（土）13:00～17:00

 ②会場：山交ビル ７階 大ホール

 ③併せて表彰を行う。

 ④会館移転については会長挨拶の中で説明をする。

以上、全員一致で承認可決された。

（社会事業部）

11. 山形県空き家活用支援協議会相談員研修会の開催の件

●佐藤部長より説明された。

 各地区の研修会場へ担当者を決めて派遣することについて承認可決された。

12. 法律扶助の件（『司法書士のための法律扶助活用マニュアル（平成 27 年 6 月版）』につ

いて20120150616連発0252号）

●ＨＰへ掲載することについて承認可決された。

13. 他団体との連携事業の担当の件

①研修に関するものは、企画研修部が担当する。

②相談に関するものは、社会事業部が担当する。

以上、全員一致で承認可決された。

14. 平成27年度「高齢者・障害者のための成年後見＆相続相談会」共済のお願いの件

●佐藤部長より説明された。

 ＬＳと共催で開催することにつき、全員一致で承認可決された。

15. 利息制限法金利引下実現会議主催「山形シンポジウム」後援の件

●佐藤部長より説明された。

 後援することにつき、全員一致で承認可決された。

（協議事項）

（総務部）

1. 非司調査について

●今年度の非司調査日程等について協議した。

4

2. 日司連総会における質疑の有無について

●小松副会長より説明がなされた。

山形会として単位会推薦質疑とすることを承認された。

3. 法務省「登記相談業務の見直しの方向性について」20150617連発0255号

●小松副会長より説明がなされ、協議した。

（社会事業部）

4. 空き家対策における司法書士の活用について20150603 第常027号

●那須副会長、佐藤部長より説明がなされ、協議した。

5. 空き家対策のための司法書士会と市区町村との連携について20150616連発0247号

●佐藤部長より説明がなされ、協議した。

6. 平成27年度「高齢者・障害者のための成年後見相談会」の実施20150610連発0231号

●佐藤部長より説明がなされ、協議した。

7. 社会事業部所管委員会の２７年度事業計画について

●佐藤部長より説明がなされ、協議した。

8. ＡＤＲ研修の件

●佐藤部長より説明がなされ、協議した。

9. 調停センターハーモニー手続き実施者育成について

●佐藤部長より説明がなされ、協議した。

（報告事項）

（総務部）

1. 第７８回定時総会の傍聴を希望する会員等の届出について20150602連発0198号（完了）

2. 第７８回定時総会資料の送付について20150603事発037号

3. 第７８回定時総会における「会期前議案」及び「質疑通告書」について 20150604 議運

委発001号

4. 日司連総会会議規則に基づく第７８回定時総会関係各種届出様式の送付について

20150604事発038号

5. 候補者告示について20150611選管委発010号

6. 役員改選における選挙運動について20150611選管委発013号

7. 第７８回定時総会における総会組織員による会期前議案の送付について 20150615 連発

0246号

8. 司法書士会役員等の報告方について20150601常発025号

9. 社会保障・税番号制度（マイナンバー制度）に関する資料の提供について 20150601 常

発026号

10. 日司連ネット（NSR3.net）「総会組織員会議室」の利用について20150604連発0211号

11. 「第24回理事会議事概要」の送付について201500601

12. 会報書記官第43号の送付について20150602事発030号

13. 法務省「登記相談業務の見直しの方向性について」20150617連発0255号

14. 登記識別情報通知書様式の変更日が確定した法務局について20150611常発029号

15. 登記申請業務の下部委譲に係る登記申請先の追加について20150611常発030号

16. 民法の改正に関する要綱と現行条文・新条文案の対照表について 20150618 常発 031号

17. 「津谷裕貴・消費者法学術実践賞」の推薦について20150618常発033号

18. 「第78回日司連定時総会しおり」の当日配布等について20150619常発034号

19. 候補者告示について20150619選管委発020号

（経理部）

5

20. ５月末収支報告

（企画研修部）

21. 司法書士における反社会的勢力の排除等に関する研修会講師費用の助成及び違反行為

等の防止に関わる司法書士倫理に関する研修会への講師派遣について 20150601 連発

0182号

22. 年次制研修資料の送付について20150609中央研発040号

（社会事業部）

23. 山形東校先輩からのメッセージ講師派遣について6/22

24. 『司法書士のための法律扶助活用マニュアル（平成２7年６月版）』について20120150616

連発0252号

25. 空き家対策における司法書士の活用について20150603 第常027号

26. 空き家対策のための司法書士会と市区町村との連携について20150616連発0247号

27. 平成27年度「高齢者・障害者のための成年後見相談会」の実施20150610連発0231号

28. 災害復興街づくり支援機構・東京都主催シンポジウム20150605事発040号

29. 山形市高齢者虐待防止協議会会議開催の件

30. 東日本大震災の被災地相談会への相談員派遣について

31. 平成２６年度「司法書士講師派遣の法教育事業」について20150617連発0256号

32. 日本司法支援センター収入認定の取扱いについて20150618常発032号

次回常任理事会の日程について

〇７月３日（金曜） ・常任理事会       １０時～

          ・新会館見学       １３時～１３時５０分

          ・理事・支部長意見交換会 １４時～１６時

          ・理事会         １６時～１７時